
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea testelor pentru sterilizare și produselor parafarmaceutice  

prin procedură de valoare mică 
 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Institutul Mamei și Copilului 

2. IDNO: 1003600151643 

3. Adresa:  mun.Chişinău, str. Burebista 93 

4. Numărul de telefon/fax: 022-55-96-46 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante:  imcachizitii@gmail.com;  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP . 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind următoarele bunuri: 

 

Cod 

CPV 

Nr. 

lot 

Denumierea 

lotului 
Descrierea Cant. U/M 

Valoarea 

estimată 

  
Lot 1 

Indicatoare  
    

  
Indicator: 120 

grade/20min  
Indicator: 120 grade/20min 3000 bucată  

  
Indicator: 180 

grade, 60 min 
Indicator: 180 grade, 60 min 48000 bucată  

  

indicator: IKVC 

134 grade/7min 

(intern) 

indicator: IKVC 134 grade/7min 

(intern) 
107000 bucată  

  

Indicator: IKVC 

121 grade/20min 

(intern) 

Indicator: IKVC 121 grade/20min 

(intern) 
3000 bucată  

  

Indicator: IKVC 

180 grade/60 min 

(extern) 

Indicator: IKVC 180 grade/60 min 

(extern) 
20000 bucată  

  

Test controlul 

sterilizătii 134 

grade 7 minute 

Test controlul sterilizătii 134 grade 

7 minute 
37000 bucată  

  Total lot 1    23616,00 

  

Lot 2// Tifon 

medical,  nesteril, 

90 cm, densitatea 

min. 32 g/m2, 

bumbac 100 %, 

Tifon medical,  nesteril, 90 cm, 

densitatea min. 32 g/m2  

- Bumbac 100 %, 

- este rulat și condiționat în ambalaj 

individual, fără cusături și defecte 

de țesere 

- țesatura feșii nu permite 

desprinderea de fire libere pe 

margini 

Caracteristici fizico-mecanice: 

- lățime 90cm ±1.5cm 

 

- densitate minimă 32 g/m2 ±2g 

- caracteristici fizico-chimice: 

hidrofilie pînă la 10 sec. 

- agentul de albire utilizat: non-

toxic, non-alergic, non-iflamabil 

 

5400 metru 13000,00 



2 

  
Lot 3//Bonete 

medicale bufante 

Bonete medicale bufante de unică 

folosință 2.material: nețesut 

(polipropilenă) 3.ambalat: cîte 50 - 

100 buc. 4.greutatea unității nu mai 

puțin de 3.8 g. 5. Circumferința la 

extindere min 60 cm 

11200 Bucată  14000,00 

  

Lot 4//Set 

chirurgical 

standard steril 

Set chirurgical standard steril: 

"Camp pentru masa de instrumente 

cu Zona reinforsata din SMS 

150x190cm (+/-10cm) - 1 buc 

Camp pentru Masa Mayo cu 

reinforsare SMS 80x140 cm(+/-10 

cm) - 1 buc Servetel pentru 

absorbtie - sa nu lase scame - 30x35 

cm (+/- 10 cm) - 2 buc Camp parte 

inferioara. 190 x 195 cm (+/-10cm) 

- 1 buc • Banda de pozitionare- pe 

toata suprafata zonei de incizie, 

impregnate in tesatura, latimea de > 

5 cm; • Zona absorbanta - pe toata 

suprafata de incizie; rezistenta la 

penetrare lichide de min. 150 cm de 

H20/cm2 • Material SMS pe toata 

suprafata campului, cu rezistenta 

lichide > 50 cm H20/cm2 Camp 

parte superioarS. 150x270 cm (+/- 

10 cm) - 1 buc • Banda de 

pozitionare- pe toata suprafata zonei 

de incizie, impregnate in tesatura, 

latimea de > 5 cm; • Zona 

absorbanta- pe toata suprafata de 

incizie; rezistenta la penetrare 

lichine de min 150 cm de H20/cm2 

• Material SMMS pe toata suprafata 

campului, cu rezistenta lichide min. 

150 cm H20/cm2 Banda de 

pozitionare 10*50 ( +/-5cm) - 1 buc 

600 Bucată  77500,00 

Suma estimată 128116,00 lei, fără TVA 

8. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

pentru toate loturile; 

9. Termenii și condițiile de livrare solicitați: Graficul de livrare - în decurs de 10 zile de la 

comanda cumpărătorului, Burebista 93. 

10. Termenul de valabilitate a contractului: 01.02.2022-31.12.2022. 

11. Documentele/cerinţele de calificare pentru operatorii economici includ următoarele:  

 

Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
Oferta tehnică și de preț, conform 

F4.1 și F4.2 
Semnat electronic Obligatoriu 

2 Date generale despre participant. Semnat electronic Obligatoriu 

3 Rechizite bancare Semnat electronic Obligatoriu 

4 

Certificat CE sau echivalentul care 

să confirme calitatea și 

provoniența bunurilor 

Semnat electronic Obligatoriu 

5 Certificat de înregistrare Semnat electronic Obligatoriu 

6 Mostre 
La solicitare, se vor prezenta mostre în 

decurs de 3 zile. 
Obligatoriu 



3 

12. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preț minim și care să 

întrunească cerințele solicitate; 

13. În cazul în care vor fi depuse oferte cu acelaș preț minim – cîștigătoare va fi 

desemnată oferta care a fost depusă prima. 

14. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP  

15. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

Valabilitatea ofertelor – 30 zile. 

16. Locul deschiderii ofertelor: _SIA RSAP 

        Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

17. Operatorii economici interesaţi pot obţine informaţie suplimentară  sau pot solicita 

clarificări de la autoritatea contractantă la adresa indicată mai jos: 

a) Tel/fax: 022-55-96-46 

b) E-mail: centrulmamei@gmail.com 

c) Numele şi funcţia persoanei responsabile: Cebuc Corina 

 

18. Întocmirea ofertelor:  Oferta și documentele de calificare solicitate vor fi întocmite clar, 

fără corectări, cu semnătura persoanei responsabile și urmează a fi prezentate prin 

intermediul MTender. 

 

19. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________                L.Ș. 


		2022-01-21T14:28:40+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




